

Số: /BC-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật  
năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024  
(Trình tại kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh Khóa XIX)

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

Năm 2023, tình hình thế giới, khu vực diễn biến nhanh chóng, phức tạp, tác động nhiều mặt đến kinh tế - xã hội, an ninh, trật tự trong nước và trên địa bàn tỉnh. Trước tình hình đó, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác; qua đó, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, tình hình tội phạm, tệ nạn và vi phạm pháp luật có lĩnh vực, địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp, cụ thể trên một số lĩnh vực như sau:

#### 1. Tội phạm về trật tự xã hội

Năm 2023<sup>1</sup>, các đơn vị chức năng phát hiện, điều tra làm rõ, khởi tố mới 1006 vụ 2.162 bị can; giảm 16 vụ (1,6%) so với cùng kỳ năm 2022 (1.006/1.022 vụ)<sup>2</sup>. Một số loại tội phạm còn xảy ra và chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu nhưng giảm so với cùng kỳ năm 2022 như: Trộm cắp tài sản (383 vụ, giảm 35 vụ; có 64 vụ trộm cắp trong công ty...)<sup>3</sup>, cố ý gây thương tích (136 vụ, giảm 15 vụ), lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (35 vụ, giảm 02 vụ), đánh bạc và tổ chức đánh bạc (98 vụ, giảm 26 vụ)..., nổi lên tình hình lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong lĩnh vực bất động sản có chiều hướng gia tăng, với nhiều thủ đoạn như: ký hợp đồng góp vốn, hợp đồng đầu tư<sup>4</sup>; tội phạm xâm hại tình dục trẻ em còn xảy ra<sup>5</sup>; số vụ giết người giảm so với năm 2022, tuy nhiên, giết người nguyên nhân do mâu thuẫn gia đình (mâu thuẫn giữa vợ, chồng) chiếm tỉ lệ cao<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Số liệu từ 01/12/2022 đến 31/10/2023.

<sup>2</sup> Trong đó, giết người 17 vụ, vô ý làm chết người 02 vụ, đe dọa giết người 02 vụ, cố ý gây thương tích 136 vụ, hiếp dâm người dưới 16 tuổi 07 vụ, giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 20 vụ, dâm ô đối với người dưới 16 tuổi 09 vụ...

<sup>3</sup> Số vụ trộm cắp tài sản giảm trong giai đoạn từ 2020 – 2023 (Năm 2020 xảy ra 384 vụ (42,1%), năm 2021: 422 vụ (41,4%), năm 2022: 418 vụ (40,9%), năm 2023: 383 vụ (38,1%).

<sup>4</sup> Khởi tố 10 vụ 11 bị can (tăng 01 vụ 02 bị can so với cùng kỳ năm 2022).

<sup>5</sup> Khởi tố 36 vụ 38 bị can (tăng 15 vụ), trong đó, nhiều vụ đối tượng và nạn nhân có quan hệ tình cảm nhưng do thiếu hiểu biết về pháp luật dẫn đến hành vi phạm tội, đặc biệt xảy ra một số vụ đối tượng phạm tội là cha dượng, nạn nhân dưới 16 tuổi

<sup>6</sup> Xảy ra 05 vụ (Yên Dũng 01 vụ, Việt Yên 01 vụ, TP Bắc Giang 01 vụ, Lục Ngạn 02 vụ), chiếm 29,4%.

*Hoạt động của các băng nhóm tội phạm hình sự* được kiềm chế. Tuy nhiên, xảy ra tình trạng các nhóm thanh, thiếu niên trong độ tuổi học sinh tụ tập mang theo hung khí giải quyết mâu thuẫn, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng gây mất ANTT ở một số địa phương<sup>7</sup>.

Tội phạm liên quan đến “*tín dụng đen*” bị phát hiện, bắt giữ tăng, tính chất, mức độ nghiêm trọng giảm<sup>8</sup>. Tuy nhiên, tiềm ẩn phức tạp tình trạng vay tiền qua App. *Tội phạm liên quan sử dụng công nghệ cao và mạng viễn thông* tiếp tục diễn biến phức tạp, hoạt động lợi dụng không gian mạng và mạng viễn thông để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, mạo danh tài khoản để lừa đảo; phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi hơn (tuyển công tác viên bán hàng online; đầu tư tài chính, giả danh cơ quan nhà nước...)<sup>9</sup>.

*Tình hình cờ bạc* xảy ra nhỏ lẻ, tự phát, không phát sinh điểm, tụ điểm phức tạp có tính chất chuyên nghiệp gây bức xúc trong Nhân dân; hoạt động đánh bạc, tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá qua mạng Internet còn diễn ra với số tiền lớn<sup>10</sup>. *Tệ nạn mại dâm* được kiềm chế, không có các tụ điểm hoạt động phức tạp.

## 2. Tội phạm và tệ nạn ma túy

Lực lượng Công an khởi tố mới 311 vụ 492 bị can phạm tội mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 22 vụ so với cùng kỳ năm 2022*). Phát hiện một số thủ đoạn mới của đối tượng như: lợi dụng đường chuyển phát nhanh để vận chuyển ma túy<sup>11</sup>; xuất hiện dạng ma túy mới “núp bóng” dưới dạng thảo mộc, thuốc cuốn, thuốc lá điện tử<sup>12</sup> và loại ma túy mới chưa có trong danh mục quy định của Chính phủ. Số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy giảm<sup>13</sup>; tình trạng tụ tập, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy ở các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (quán karaoke, khách sạn, nhà nghỉ), cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh hoạt động “trá hình” (quán Bar, DJ club, Beer club, cà phê nghe nhạc, hát cho nhau nghe...) được kiềm chế nhưng còn xảy ra<sup>14</sup>; đáng chú ý, kiểm tra, phát hiện nhiều đối tượng người ngoại tỉnh đến

<sup>7</sup> Phát hiện 25 vụ 455 lượt đối tượng (tăng 10 vụ 268 đối tượng), đã khởi tố 24 vụ với 301 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 47 trường hợp.

<sup>8</sup> Khởi tố 17 vụ 29 đối tượng (tăng 11 vụ so với cùng kỳ) phạm tội liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” (gồm: *Cướp tài sản 02 vụ, 02 đối tượng; Cường đoạt tài sản 02 vụ, 02 đối tượng; Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 13 vụ, 25 đối tượng*).

<sup>9</sup> Trực tiếp khởi tố 09 vụ 44 bị can (**04 vụ 35 bị can** về hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; **05 vụ 09 bị can** về hành vi sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông để chiếm đoạt tài sản); ngoài ra, phát hiện chuyển đơn vị khác (CATP. Hà Nội, CA Thái Nguyên) khởi tố 02 vụ 04 bị can về tội xâm nhập trái phép mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử của người khác.

<sup>10</sup> Đã phát hiện, đấu tranh **04 vụ 68 bị can** liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng với lượng tiền giao dịch đặc biệt lớn (**khoảng 4.600 tỷ đồng trên địa bàn cả nước**)

<sup>11</sup> Đã phát hiện, khởi tố 05 vụ 10 bị can.

<sup>12</sup> Phát hiện, bắt giữ 10 vụ 14 đối tượng.

<sup>13</sup> Hiện có 2.016 người nghiện và 141 người sử dụng trái phép chất ma túy đang ở ngoài cộng đồng; giảm 124 người nghiện và không tăng giảm số người sử dụng trái phép chất ma túy so với cùng kỳ năm 2022. Người nghiện giảm chủ yếu do số người nghiện bị chết, chuyển đi nơi khác, bị bắt đi thi hành án phạt tù, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và số hết thời hạn quản lý theo luật định; một số người nghiện cũ đưa vào diện quản lý trước khi Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 có hiệu lực thi hành, loại khỏi diện quản lý sau khi xác định lại tình trạng nghiện.

<sup>14</sup> Kiểm tra, xử lý 35 vụ 196 đối tượng tụ tập sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh karaoke, nhà nghỉ, nhà trọ, nhà riêng... (giảm 07 vụ, 168 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022). Trong đó: Thành phố Bắc Giang 06 vụ, 34 đối tượng; Việt Yên 06 vụ, 59 đối tượng; Lục Nam 05 vụ, 21 đối tượng; Tân Yên 05 vụ, 17 đối

làm việc, lưu trú tại các lán trại, công trình đang xây dựng... dương tính với chất ma túy. Tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy còn xảy ra ở một số địa bàn<sup>15</sup>.

### 3. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ

Cơ quan điều tra các cấp đã phát hiện, khởi tố mới 28 vụ 74 bị can (*tăng 13 vụ so với cùng kỳ năm 2022*)<sup>16</sup>, thu hồi 18,393 tỷ đồng (*đạt 67%*), xảy ra ở một số lĩnh vực được dư luận quan tâm như: Hành vi đưa, nhận hối lộ trong hoạt động đăng kiểm xe cơ giới đường bộ; cán bộ, công chức xã lợi dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền trong thi hành công vụ, nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai.

### 4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Khởi tố 50 vụ 116 bị can (*tăng 17 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) xảy ra ở một số lĩnh vực như hành vi lập khống hồ sơ để làm thủ tục cấp giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa để xuất khẩu; lừa đảo chiếm đoạt tài sản liên quan đến chuyển nhượng quyền sử dụng đất dự án; buôn bán hàng giả là sách, lương thực, thực phẩm, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón<sup>17</sup>. Tình trạng buôn bán, vận chuyển hàng cấm (chủ yếu là pháo nổ) giảm nhưng còn tiềm ẩn phức tạp<sup>18</sup>.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về tài nguyên, môi trường giảm so với cùng kỳ năm 2022, tuy nhiên, nổi lên là hành vi hủy hoại rừng; hành vi buôn bán, tàng trữ cá thể động vật nguy cấp, quý, hiếm, vận chuyển gỗ không có hồ sơ lâm sản hợp pháp<sup>19</sup>, hành vi xả nước thải không đạt quy chuẩn, tiêu chuẩn cho phép, vi phạm quy định về quản lý, xử lý chất thải rắn thông thường; kinh doanh, vận chuyển thực phẩm không đảm bảo các quy định về kiểm dịch, an toàn thực phẩm; Vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, hành vi lợi dụng chính sách cấp phép cho san gạt, hạ thấp độ cao để khai thác ra ngoài ranh giới được cấp phép hoặc vận chuyển đất dư thừa đi nơi khác san lấp mặt bằng không đúng địa điểm quy định trong giấy phép khai thác khoáng sản; cơ quan chức năng đã khởi tố 03 vụ 07 bị can về tội “vi phạm các quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên”; khởi tố 02 vụ 02 bị can về tội “hủy hoại rừng”, 03 vụ 04 bị can về tội “vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm”.

### 5. Tội phạm và vi phạm pháp luật trên một số lĩnh vực khác

- Phát hiện 03 vụ 04 đối tượng người nước ngoài nhập cảnh trái phép (khởi

---

tượng; Yên Dũng 04 vụ, 18 đối tượng; Lạng Giang 03 vụ, 17 đối tượng; Yên Thế 03 vụ, 09 đối tượng; Lục Ngạn 02 vụ, 16 đối tượng; Hiệp Hòa 01 vụ, 05 đối tượng..

<sup>15</sup> Phát hiện, xử lý 07 vụ, 08 đối tượng trồng cây có chứa chất ma túy, thu giữ 2.960 cây thuốc phiện, 04 cây cần sa (không tăng giảm số vụ, tăng về số lượng cây phát hiện). Trong đó: Thành phố Bắc Giang 01 vụ, 01 đối tượng; Sơn Động 02 vụ, 02 đối tượng; Lục Ngạn 02 vụ, 02 đối tượng; Lục Nam 01 vụ, 02 đối tượng; Yên Dũng 01 vụ, 01 đối tượng.

<sup>16</sup> gồm: Tham ô tài sản: 10 vụ 20 bị can; Đưa, nhận hối lộ: 03 vụ 14 bị can; Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ: 03 vụ 05 bị can; Lạm quyền trong khi thi hành công vụ: 05 vụ 17 bị can; Giả mạo trong công tác: 02 vụ 07 bị can; Lạm dụng chức vụ chiếm đoạt tài sản 01 vụ 01 bị can. Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng 01 vụ 02 bị can. Lạm quyền trong khi thi hành công vụ (theo Điều 282, BL năm 1999): 03 vụ 08 bị can;

<sup>17</sup> 03 vụ/04 bị can Sản xuất, buôn bán hàng giả là phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; 01 vụ/03 bị can Sản xuất, buôn bán hàng giả (sách); 01 vụ 06 bị can buôn bán hàng giả là lương thực, thực phẩm

<sup>18</sup> Khởi tố 26 vụ 40 bị can về tội sản xuất, buôn bán tàng trữ, vận chuyển buôn bán hàng cấm (pháo)

<sup>19</sup> Cơ quan chức năng khởi tố 02 vụ 04 bị can về tội “Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản”; xử lý hành chính 07 vụ lĩnh vực lâm sản.

tổ 03 vụ 04 bị can); 10 cơ sở lưu trú và 18 cá nhân người nước ngoài vi phạm các quy định về quản lý xuất nhập cảnh, cư trú của người nước ngoài; khởi tố 01 vụ 01 bị can về tội “Lợi dụng các quyền tự do dân chủ xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức cá nhân”; khởi tố 03 vụ 04 bị can về tội “Tổ chức, môi giới cho người khác trốn đi nước ngoài hoặc ở lại nước ngoài trái phép”. Tình hình trật tự an toàn giao thông có chuyển biến tích cực, tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí<sup>20</sup>, tuy nhiên, vi phạm về quá khổ, quá tải, tình trạng thanh thiếu niên tụ tập điều khiển mô tô phóng nhanh, lạng lách, đánh võng gây mất trật tự, an toàn giao thông còn xảy ra, đề báo chí, dư luận phản ánh, trong kỳ khởi tố 130 vụ 136 bị can về tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ. Trong năm, số vụ cháy giảm, tuy nhiên số vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng tăng<sup>21</sup>, khởi tố 04 vụ 07 bị can về tội vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy. Tình hình vi phạm liên quan do pháo, thuốc pháo còn xảy ra, xảy ra 18 vụ (tăng 12 vụ), làm 18 người bị thương.

- Qua rà soát, tình trạng vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai xảy ra ở hầu hết các địa phương, chủ yếu là tự ý xây nhà ở trên đất nông nghiệp, chuyển mục đích từ trồng lúa sang trồng cây lâu năm<sup>22</sup>. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện một số dự án phát triển kinh tế - xã hội còn có tồn tại, thiếu sót, dẫn đến khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài, tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự<sup>23</sup>.

## 6. Tình hình vi phạm hành chính

Năm 2023, tình hình vi phạm hành chính (VPHC) trên địa bàn tỉnh tăng so với cùng kỳ năm 2022; các hành vi VPHC đã được các cơ quan, đơn vị phát hiện và xử lý cơ bản kịp thời. Toàn tỉnh phát hiện, xử lý 52.961 vụ vi phạm hành chính (tăng 5.100 vụ), trong đó: số vụ vi phạm đã bị xử phạt vi phạm hành chính 52.853 vụ; số vụ chuyển sang truy cứu trách nhiệm hình sự 23 vụ<sup>24</sup>; số vụ do cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng chuyển đến để xử phạt VPHC: 35 vụ, số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhắc nhở đối với người chưa thành niên 50 vụ, vi phạm hành chính chủ yếu trong lĩnh vực an ninh trật tự, giao thông, thuế, quản lý thị trường, tài nguyên và môi trường, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, nông, lâm nghiệp...

<sup>20</sup> Số liệu thống kê tại Báo cáo số: 142 /BC-UBND ngày 03/12/2022 trình tại kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh: Xây ra 224 vụ, chết 112 người, bị thương 160 người; số liệu năm 2022 (sau khi điều chỉnh, bổ sung theo tiêu chí, hướng dẫn của Bộ Công an): 428 vụ, chết 262 người, bị thương 277 người. Số liệu thống kê năm 2023 (theo tiêu chí, hướng dẫn của Bộ Công an): Xây ra 325 vụ (giảm 103 vụ), làm chết 187 người (giảm 75 người), bị thương 188 người (giảm 89 người).

<sup>21</sup> Xây ra 13 vụ (giảm 02 vụ so với cùng kỳ 2022); 04 vụ gây thiệt hại nghiêm trọng nguyên nhân: do hàn cắt kim loại 01 vụ, sự cố hệ thống điện 02 vụ, 01 vụ do tác động của con người.

<sup>22</sup> Sau ngày 11/6/2020: Có 444 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai (các hành vi vi phạm chủ yếu là tự ý xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp, chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng lúa sang đất trồng cây lâu năm). Đến nay, các huyện, thành phố đã xử lý được 419/444 trường hợp, đạt 94% số trường hợp phải xử lý còn 22 trường hợp chưa xử lý được do phức tạp về ANTT (trong đó Hiệp Hòa còn 14 trường hợp; Yên Thế 02 (Công ty TNHH Dũng Giang và 01 hộ ông Nguyễn Quang Tuyền); Sơn Động 01 trường hợp của Công ty cổ phần bê tông và xây dựng Tây Yên Tử).

<sup>23</sup> Dự án khu đô thị Long Trì, TT Tân An, huyện Yên Dũng, Dự án CCN Việt Nhật ở Hiệp Hòa, Dự án KĐT phía Đông, TT Vôi, huyện Lạng Giang, dự án KCN Quang Châu mở rộng...

<sup>24</sup> Gồm: 04 vụ sử dụng giấy tờ không do cơ quan có thẩm quyền cấp, 04 vụ tổ chức cho người khác nhập cảnh, ở lại Việt Nam trái phép, 03 vụ buôn bán hàng giả là thực phẩm, 03 vụ vi phạm quy định tham gia giao thông đường bộ, 01 vụ sản xuất hàng cấm, 01 vụ vận chuyển hàng cấm, 01 vụ sản xuất, mua bán hàng cấm, 01 trộm cắp tài sản, 05 vụ vi phạm quy định phòng cháy, chữa cháy (cháy rừng) và hủy hoại rừng

Một số lĩnh vực kết quả xử lý vi phạm hành chính giảm như: thuế, tài nguyên và môi trường, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, nông nghiệp, lâm nghiệp, đê điều và phòng chống thiên tai, thuế...; một số lĩnh vực kết quả xử lý vi phạm hành chính tăng như: Trật tự an toàn xã hội, giao thông, phòng cháy, chữa cháy, kế hoạch và đầu tư, quân sự, quốc phòng.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

UBND tỉnh tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 23 văn bản chỉ đạo về bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an<sup>25</sup>. Ban hành 140 văn bản chỉ đạo các cấp chính quyền từ tỉnh đến cơ sở tập trung thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, giải quyết các vụ việc từ sớm và tại cơ sở, kết quả cụ thể:

### 1. Kết quả thực hiện các Đề án của UBND tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh

1.1. Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2020 – 2025”: Tổ chức Hội nghị sơ kết giai đoạn 1 Đề án; UBND các huyện, thành phố duyệt cấp kinh phí thực hiện Đề án năm 2023 với tổng số tiền **trên 5,3 tỷ đồng**. Ban hành **Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023** về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; kết quả, đã kết thúc, thanh loại **1.132** Tổ chức quần chúng; sắp xếp, kiện toàn **1.833** Tổ chức quần chúng; ra Quyết định thành lập **2.553** Mô hình theo Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ. Đến nay, toàn tỉnh đang duy trì hoạt động **3.426** Mô hình, **5.352** Tổ chức quần chúng<sup>26</sup>; nhiều mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT được các cấp biểu dương, khen thưởng và nhân rộng; trong đó mô hình “Nhóm Zalo giữa Trưởng Công an xã với cán bộ cơ sở và Nhân dân trên địa bàn phục vụ công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” và mô hình “Đội An ninh cơ động” thôn Bắc Am, xã Tư Mại, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang được Bộ Công an thông báo phổ biến, nhân rộng trên phạm vi toàn quốc. Mặt trận Tổ quốc phối hợp lực lượng Công an tổ chức 71 Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”; tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Chương trình số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”; Công an tỉnh phối hợp với Hội Cựu chiến

<sup>25</sup> Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 30/12/2022 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT, bảo đảm TTATXH năm 2023; Kết luận số 213-KL/TU ngày 11/01/2023 phê duyệt về đề án đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Bắc Giang thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Nghị quyết số 275-NQ/TU về xây dựng lực lượng Công an tỉnh Bắc Giang trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 28/4/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc; Công văn số 2111-CV/TU ngày 10/5/2023 về tăng cường thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế...

<sup>26</sup> Trong đó, đã xây dựng 333 mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và 06 “Điểm chữa cháy công cộng”. UBND cấp huyện, cấp xã đã chỉ đạo tổ chức huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho 4,256 đội trưởng, đội phó và 12.609 đội viên phòng cháy, chữa cháy dân phòng trên địa bàn tỉnh.

binh tình ban hành Hướng dẫn số 163/HD-CCB-CAT ngày 17/01/2023 về công tác chỉ đạo, cơ chế phối hợp, chế độ thông tin, báo cáo, kinh phí tập huấn, trang bị, phương tiện để triển khai hiệu quả Đề án về “*Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản, bảo đảm an ninh, trật tự từ cơ sở giai đoạn 2022 – 2025*”<sup>27</sup>; huy động hội viên CCB ở các thôn, tổ dân phố tích cực tham gia tuần tra, phối hợp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm ANTT<sup>28</sup>; phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, người lao động giai đoạn 2018 - 2023...

1.2. Đề án “*Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh, giai đoạn 2020 – 2025*”: Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố lắp đặt, kết nối thêm **451** camera, nâng tổng số camera đã đưa vào sử dụng của Đề án lên 1.092 camera đã kết nối vào hệ thống trong đó: 11 camera thông minh, 76 camera giao thông 1.005 camera an ninh. Qua khai thác, hệ thống camera phục vụ điều tra, xử lý **234** vụ việc vi phạm pháp luật hình sự, **81** vụ va chạm, tai nạn giao thông, khai thác chức năng của hệ thống xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông (phạt nguội) đối với **20.935** trường hợp, đã tiến hành xử phạt đối với **2.979** trường hợp, thu nộp ngân sách **9,48** tỷ đồng<sup>29</sup>.

1.3. Đề án “*Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025*”: Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án trên toàn tỉnh; tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng và UBND các huyện, thành phố triển khai quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, nhất là tăng cường công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, cai nghiện ma túy, trọng tâm là công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. Chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm tội phạm và tệ nạn ma túy; đa dạng các hình thức, đối tượng tuyên truyền về phòng chống ma túy; tăng cường rà soát, quản lý các đối tượng có biểu hiện hoạt động phức tạp về ma túy, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, các đối tượng bán lẻ trái phép chất ma túy trên địa bàn; tổng rà soát, phát hiện, xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy trái phép năm 2023; phối hợp quản lý đối với 141 người sử dụng và 2.016 người nghiện ma túy ở cộng đồng theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021. Tổ chức kiểm tra đối với 2.671 công nhân, người lao động tại các lán trại công trường đang xây dựng trên địa bàn; phát hiện 156 người dương tính với ma túy.

<sup>27</sup> Đến nay, toàn tỉnh đã thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả 2.137 Tổ tự quản về ANTT của Chi hội Cựu Chiến binh ở cơ sở; 100% đơn vị, địa phương được duyệt bảo đảm ngân sách và các nguồn xã hội hóa thực hiện trong năm 2023.

<sup>28</sup> Tổ chức tuần tra 4.723 buổi với 25.800 lượt, qua đó phát hiện và phối hợp giải quyết, xử lý nhiều vụ việc liên quan đến ANTT tại địa bàn cơ sở (vận động thu hồi 51 vũ khí, vật liệu hồ, công cụ hỗ trợ; bắt giữ 20 vụ đốt pháo nổ; 04 vụ đánh bạc; 12 vụ trộm cắp; 03 vụ liên quan đến ma túy); tham gia hỗ trợ, giải quyết 10 vụ cháy rừng; 06 vụ tranh chấp đất đai; phối hợp tuần tra bảo đảm TTATGT 404 buổi = 2.806 lượt hội viên...

<sup>29</sup> Tỷ lệ thu phạt nộp ngân sách đối với các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông qua hệ thống camera của Đề án còn thấp, **2.979/20.935** trường hợp vi phạm (**đạt 14,2%**) đã thực hiện nghĩa vụ nộp phạt, số còn lại đã gửi cảnh báo đăng kiểm; nguyên nhân tỷ lệ xử phạt đạt thấp là do các xe vi phạm tình ngoài hoặc chưa đến thời hạn đăng kiểm nên chủ xe chưa thực hiện nghĩa vụ nộp phạt.

1.4. Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”: Tổ chức kiểm tra công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng đối với UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh; các sở, ngành, UBND các cấp đã tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối với người chấp hành xong án phạt tù (đã biên tập, đăng tải trên 2.800 tin, bài phóng sự tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng; đồng thời, lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong các hội nghị, sinh hoạt cơ quan, đơn vị và địa phương). Năm 2023, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang có 904 người chấp hành xong án phạt tù; trong đó đã hỗ trợ, tư vấn và giới thiệu việc làm cho 741 người, phối hợp hỗ trợ 73 người tìm được việc làm, hỗ trợ vay vốn đối với 18 người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương (theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg là 03 trường hợp); duy trì hoạt động 198 mô hình hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng; kết quả, góp phần giảm số người chấp hành xong hình phạt tù tái phạm tội trên địa bàn toàn tỉnh so với cùng kỳ năm 2022<sup>30</sup>.

1.5. Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”: Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục phối hợp với các sở, ngành chức năng của tỉnh và UBND huyện, thành phố thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án. Quan tâm, chỉ đạo đẩy nhanh việc xây dựng, cải tạo sửa chữa trụ sở làm việc cho Công an xã, thị trấn<sup>31</sup>. Hỗ trợ trang bị công cụ, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác cho Công an xã, thị trấn<sup>32</sup>; triển khai bổ nhiệm điều tra viên đối với Trưởng Công an xã, thị trấn. Qua đó, góp phần xây dựng lực lượng Công an xã, tiếp tục phát huy trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự, nắm hộ, nắm người, quản lý đối tượng và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở.

1.6. Đề án Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030: Đã lựa chọn phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Bắc Giang để xây dựng thí điểm “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và đô thị văn minh” gắn với xây dựng Đảng ủy phường Hoàng Văn Thụ trong sạch, vững mạnh, toàn diện, xây dựng chính quyền thân thiện. Tính đến 31/10/2023, Công an phường Hoàng Văn Thụ đã đạt 19/22 tiêu chí theo quy định; còn 03 tiêu chí liên quan đến danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trong tổng kết năm hiện đang đề nghị xét, công nhận.

## 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; công tác phòng ngừa tội phạm

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh, tập trung vào đối tượng trong độ tuổi thanh thiếu niên ở địa bàn cơ sở và các trường học trên địa bàn tỉnh; quan tâm đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền thông qua việc tổ chức hội nghị, biên soạn, cấp phát tài liệu, xây dựng

<sup>30</sup> Năm 2023 có 60 người tái phạm tội chiếm tỷ lệ 02 %, giảm 36 người so với năm 2022.

<sup>31</sup> Kết quả thực hiện đến nay: Có 198/199 xã đã được quy hoạch bố trí đất để xây dựng trụ sở (trong đó có 01 xã Thái Sơn, huyện Hiệp Hòa không bố trí trụ sở do dự kiến sáp nhập trong thời gian tới). Đã triển khai xây dựng, cải tạo trụ sở làm việc cho 120 Công an các xã, thị trấn với tổng kinh phí trên 504 tỷ đồng, trong đó 41 xã hoàn thành xây dựng, 77 xã đang triển khai đầu tư xây dựng; cải tạo, sửa chữa 02 xã.

<sup>32</sup> Đã cấp 102 xe ô tô tải đảm bảo an ninh, trật tự với tổng kinh phí khoảng 37 tỷ đồng.

tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng Internet và qua các ứng dụng mạng xã hội. Qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và một số lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật như: Đấu thầu, khai thác tài nguyên, khoáng sản; môi trường; y tế; xuất, nhập cảnh; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự...; bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ; quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ và pháo.

Tăng cường quản lý cư trú, lưu trú; đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”<sup>33</sup>; Đề án xây dựng “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh” giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; triển khai hiệu quả phần mềm quản lý nhà trọ nhằm tăng cường quản lý cư trú, tạm trú, bảo đảm an ninh, trật tự địa bàn có đông công nhân<sup>34</sup>. Tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm TTATGT, xử lý nghiêm các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT, xe quá khổ, quá tải. Nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH, tổ chức rà soát, kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở trên địa bàn tỉnh<sup>35</sup>.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội<sup>36</sup>; sau thời gian triển khai, thực hiện: Tại 11 địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, tình hình ANTT cơ bản ổn định, tội phạm và tệ nạn xã hội được kiềm chế, không để tội phạm lộng hành, hoạt động gây bức xúc trong Nhân dân, không phát sinh điểm nóng, phức tạp, góp phần đáp ứng tốt các yêu cầu về hội nhập, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

### **3. Công tác đấu tranh, xử lý vi phạm**

#### *3.1. Công tác điều tra, xử lý tội phạm*

Các cơ quan tư pháp phối hợp chặt chẽ, thực hiện đúng quy định của pháp luật trong công tác điều tra, truy tố, xét xử, không để xảy ra oan, sai. Năm 2023, đã thụ lý xác minh, giải quyết: 2.708 tin; đã giải quyết: 2.457 tin, đạt tỷ lệ 90,7%

<sup>33</sup> Tham mưu BTV Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 24/CT-TU ngày 28/4/2023 của về lãnh đạo đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 25/01/2023 về triển khai, thực hiện Đề án 06/CP năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 07/3/2023 về triển khai Chỉ thị số 05/TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP; Công văn số 6609/UBND-NC ngày 31/12/2022 về việc thực hiện các phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022; Công văn số 1468/UBND-KGVX ngày 31/3/2023 chỉ đạo các sở, cơ quan, ban ngành, đoàn thể tỉnh thực hiện công tác cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh;

<sup>34</sup> Kết quả: Từ đầu năm đến nay trên địa bàn toàn tỉnh đã có 14.393 người thuê trọ khai báo thông tin trên Phần mềm; khai thác 12.339 thông tin người thuê trọ.

<sup>35</sup> Đã kiểm tra, hướng dẫn an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với 2.528 lượt cơ sở, phát hiện, xử lý đối với 96 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách Nhà nước trên 1,5 tỷ đồng, tạm đình chỉ hoạt động 14 trường hợp, đình chỉ hoạt động đối với 23 trường hợp;

<sup>36</sup> Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh ban hành: Quyết định số 159/QĐ-BCĐ ngày 07/02/2023 về việc tổ chức thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2023 đối với 11 địa bàn cấp xã; Công văn 453/BCĐ-CAT ngày 07/02/2023 về việc tăng cường công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

(2.457/2.708), đang giải quyết 251 tin.

Cơ quan điều tra khởi tố mới 1.541 vụ 3.005 bị can; kết luận điều tra, đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân truy tố 1.337 vụ 2.780 bị can; đình chỉ điều tra 41 vụ 52 bị can<sup>37</sup>; tạm đình chỉ điều tra 94 vụ 54 bị can<sup>38</sup>. Viện Kiểm sát nhân dân đã truy tố, chuyển Tòa án 1.242 vụ 2.476 bị can; Tòa án nhân dân đã xét xử hình sự sơ thẩm 1.269 vụ 2.384 bị cáo.

Lực lượng Công an chủ trì, phối hợp rà soát, lên danh sách và có biện pháp quản lý với từng nhóm đối tượng có biểu hiện phức tạp về trật tự xã hội, đồng thời tập trung đấu tranh triệt xóa hoặc vô hiệu hoá hoạt động của các đối tượng, nhóm đối tượng phức tạp; không để hình thành và tồn tại băng nhóm tội phạm; triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và mở nhiều đợt cao điểm đấu tranh với tội phạm “*tín dụng đen*” trên địa bàn tỉnh, do đó các hành vi siết nợ, đòi nợ, sử dụng bạo lực được phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời. Đấu tranh có hiệu quả, triệt xóa, vô hiệu hóa 17 điểm phức tạp về ma túy<sup>39</sup>; bắt và vận động đầu thú 77 đối tượng truy nã (*trong đó, 19 đối tượng nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm*).

### 3.2. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Công tác xử lý VPHC trên địa bàn tỉnh trong năm 2023 được quan tâm và chỉ đạo hiệu quả; các hành vi VPHC được các cơ quan, đơn vị phát hiện và xử lý cơ bản kịp thời. Các cấp, các ngành và cán bộ, công chức được giao tham mưu, thực hiện nhiệm vụ đã chấp hành nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục và nguyên tắc áp dụng pháp luật về xử phạt VPHC. Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính (XPVPHC) cơ bản được thi hành, đảm bảo hiệu lực trong quản lý nhà nước; việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính được thực hiện kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật đồng thời phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của từng đối tượng<sup>40</sup>. Các cơ quan, đơn vị, người có thẩm quyền đã ban hành tổng số 53.967 quyết định xử phạt vi phạm hành chính<sup>41</sup>, thu ngân sách trên 228,1 tỷ đồng. Cụ thể trên một số lĩnh vực sau:

- *Lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, giao thông, phòng cháy, chữa cháy*: 48.712 vụ<sup>42</sup> vi phạm (*tăng 6.665 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) với các hành vi vi phạm chủ yếu là vi phạm các quy định về trật tự, an toàn giao thông<sup>43</sup>; không thực hiện đầy đủ các quy định khi hoạt động ngành, nghề kinh doanh có điều kiện; không chấp hành hoặc chấp hành không đầy đủ nội quy, quy định về phòng cháy

<sup>37</sup> Hành vi không cấu thành tội phạm: 01 vụ 0 bị can, Được miễn trách nhiệm hình sự: 03 vụ 02 bị can, Người yêu cầu khởi tố rút yêu cầu: 33 vụ 46 bị can, Bị can chết: 03 vụ 03 bị can, Lý do khác: 01 vụ 01 bị can.

<sup>38</sup> Hết thời hạn điều tra, chưa xác định được bị can, hết thời hạn điều tra không biết bị can đang ở đâu: 81 vụ 24 bị can; hết thời hạn điều tra mà chưa có kết luận giám định, định giá tài sản, kết quả tương trợ tư pháp của nước ngoài: 13 vụ 30 bị can.

<sup>39</sup> Theo địa bàn: 11 điểm triệt xóa gồm: TPBG 02, Lục Ngạn 02, Việt Yên 03, Tân Yên 04; 06 điểm vô hiệu hóa gồm: Việt Yên 01, Lạng Giang 01, Hiệp Hòa 01, Tân Yên 02, Lục Nam 01.

<sup>40</sup> Lập hồ sơ đề nghị đưa giáo dục tại xã, phường, thị trấn: 90 đối tượng; đưa vào trường giáo dưỡng: 07 đối tượng; đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 04 đối tượng; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 126 đối tượng.

<sup>41</sup> Trong đó, số quyết định đã thi hành: 47.822 quyết định; số quyết định chưa thi hành: 6.145 quyết định; số quyết định hoãn, miễn, giảm: 10 quyết định. Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 03 quyết định bị khiếu nại.

<sup>42</sup> Công an các cấp trên địa bàn tỉnh 47.404 vụ; Sở Giao thông vận tải 324 vụ; Chủ tịch UBND các cấp trên địa bàn tỉnh 984 vụ.

<sup>43</sup> Lực lượng Công an kiểm tra, xử lý trên 47.400 t/h vi phạm (*trong đó: Xử lý 10.419 t/h nồng độ cồn; 12.920 t/h tốc độ; 3.476 t/h quá khổ, quá tải...*) thu nộp ngân sách 45,7 tỷ đồng.

và chữa cháy của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; không phổ biến nội quy, quy định về phòng cháy và chữa cháy cho những người trong phạm vi quản lý của mình; đánh bạc, xâm hại sức khỏe người khác, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng...

- *Lĩnh vực thuế*: 1.840 vụ vi phạm (*giảm 800 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), với các hành vi vi phạm chủ yếu: gian lận về hạch toán kế toán như hạch toán, kê khai thiếu doanh thu, xác định chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế không đúng quy định, khai sai khi quyết toán thuế thu nhập cá nhân, kê khai khấu trừ thuế không đúng quy định, sử dụng hóa đơn bất hợp pháp; nộp chậm hồ sơ khai thuế, báo cáo sử dụng hóa đơn...

- *Lĩnh vực tài nguyên và môi trường*: 999 vụ vi phạm<sup>44</sup> (*giảm 528 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) với các hành vi vi phạm chủ yếu như: tự ý chuyển mục đích sử dụng đất; hủy hoại đất; xây nhà lấn chiếm đất nông nghiệp; khai thác trái phép đất, cát, sỏi, khai thác khoáng sản vượt phạm vi ranh giới cho phép; xả thải vượt tiêu chuẩn kỹ thuật; không gửi báo cáo cho cơ quan có thẩm quyền cấp phép khai thác từ 01 năm trở lên; không có quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; thăm dò nước dưới đất không có giấy phép; vận chuyển vật liệu xây dựng làm rơi vãi xuống lòng đường; hoạt động thu gom, xử lý rác thải, đặc biệt là quản lý, vận hành thường xuyên các lò đốt rác sinh hoạt, một số lò đốt còn tiếp nhận, xử lý cả rác thải công nghiệp... Đáng chú ý, tháng 5/2023, Công an tỉnh đề nghị UBND huyện Lục Ngạn hủy bỏ quyết định XPVPHC chuyển khởi tố 01 vụ 01 bị can về tội “vi phạm quy định về khai thác tài nguyên” xảy ra tại huyện Lục Ngạn<sup>45</sup>.

- *Lĩnh vực y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm*: 265 vụ vi phạm (*giảm 218 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) với các hành vi vi phạm chủ yếu như: cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không có giấy phép hoạt động; hành nghề vượt quá phạm vi chuyên môn được phép; hành nghề không có chứng chỉ hành nghề; sỗ theo dõi khám bệnh ghi không đầy đủ nội dung theo quy định; không bảo đảm điều kiện về nhân lực và trang thiết bị y tế trong quá trình hoạt động; thực hiện quảng cáo mà không được cơ quan có thẩm quyền xác nhận nội dung trước khi thực hiện quảng cáo theo quy định; vi phạm quy định về sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm trong sản xuất, chế biến thực phẩm... xảy ra nhiều ở địa bàn huyện Việt Yên (26 vụ), thành phố Bắc Giang (65 vụ)...

- *Lĩnh vực thương mại* (thuộc thẩm quyền xử phạt của cơ quan quản lý thị trường): 531<sup>46</sup> vụ vi phạm (*giảm 25 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) với các hành vi vi phạm chủ yếu như: vi phạm về đăng ký kinh doanh, điều kiện kinh doanh, chứng chỉ hành nghề; vi phạm về nhãn hàng hóa, về niêm yết giá hàng hóa; vận chuyển, kinh doanh, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm sở hữu

<sup>44</sup> Trong đó: lĩnh vực khoáng sản, tài nguyên nước: 85 vụ, lĩnh vực bảo vệ môi trường: 91 vụ; lĩnh vực đất đai: 823 vụ.

<sup>45</sup> Khởi tố Thái Văn Vĩnh, Giám đốc Công ty TNHH MTV Vĩnh Long, (địa chỉ: Thôn Trí Yên, xã Nghĩa Phương, huyện Lục Nam)

<sup>46</sup> Cục Quản lý thị trường tỉnh: 530 vụ; huyện Hiệp Hòa: 01 vụ (do cơ quan quản lý thị trường tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành)

công nghiệp, đo lường... xảy ra nhiều tại địa bàn: TP. Bắc Giang, Yên Dũng, Lục Nam, Lạng Giang, Việt Yên, Hiệp Hòa.

- *Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, đê điều và phòng chống thiên tai*: 184 vụ vi phạm (*giảm 60 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) với các hành vi vi phạm chủ yếu như: hành vi phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật; mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến lâm sản trái pháp luật; vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản; sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y vi phạm về chất lượng và nhãn mác hàng hóa, vi phạm về đồ chất thải, phế vật liệu trong phạm vi bảo vệ đê điều, ở bãi sông, lòng sông...

- *Một số lĩnh vực khác*: Lĩnh vực quân sự, quốc phòng 65 vụ vi phạm; lĩnh vực xây dựng 101 vụ vi phạm; lĩnh vực kế hoạch và đầu tư 90 vụ; lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội 37 vụ; lĩnh vực tài chính, ngân hàng, kho bạc 14 vụ; lĩnh vực tư pháp 17 vụ, lĩnh vực công thương 11 vụ, lĩnh vực văn hóa 09 vụ, lĩnh vực thi hành án dân sự 10 vụ, lĩnh vực thông tin truyền thông 07 vụ, lĩnh vực khoa học và công nghệ 02 vụ.

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

#### 1. Ưu điểm

- Năm 2023, trước tình hình thế giới, khu vực diễn biến nhanh chóng, phức tạp, tác động nhiều mặt đến kinh tế - xã hội, an ninh, trật tự trong nước và trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, điều hành linh hoạt, hiệu quả công tác bảo đảm ANTT nói chung, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật nói riêng; bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng của tỉnh, **trong đó có Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963-17/10/2023), hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ diễn tập phòng thủ khu vực tỉnh Bắc Giang năm 2023**; qua đó, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao uy tín, hình ảnh của tỉnh.

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được quan tâm chỉ đạo đi vào thực chất, huy động các cấp, các ngành, đoàn thể và toàn dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường; đẩy mạnh thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các chương trình, kế hoạch, đề án về bảo đảm an ninh, trật tự. Việc triển khai các Đề án của UBND tỉnh đã góp phần tạo nền tảng cho công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, xây dựng lực lượng công an, nhất là lực lượng công an ở cơ sở.

Theo đánh giá của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Chỉ số thiết chế pháp lý và an ninh trật tự của tỉnh Bắc Giang (*công bố tháng 4/2023*) đạt 8,60 điểm **xếp hạng 01/63 tỉnh, thành phố** trong bảng xếp hạng Chỉ số PCI.

#### 2. Hạn chế, tồn tại

- Một số điểm mâu thuẫn, nhất là liên quan đến giải phóng mặt bằng, đất đai, tài nguyên chưa được sự đồng tình của người dân, dẫn đến khiếu kiện, tụ tập

đồng người gây phức tạp về an ninh, trật tự. Công tác tham mưu, xử lý vi phạm trên lĩnh vực đất đai sau thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 11/6/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai tại một số địa phương còn chậm, lúng túng, chưa hiệu quả.

- Công tác quản lý nhà nước về khai thác tài nguyên, khoáng sản ở một số đơn vị, địa phương còn tồn tại, hạn chế nên còn tình trạng khai thác quá phép, vượt phép. Vi phạm trong khai thác, vận chuyển tài nguyên, khoáng sản, nhất là nơi có các mỏ khai thác đất, dự án san lấp mặt bằng xảy ra để cơ quan báo chí, dư luận phản ánh; tình trạng chặt, phá rừng còn xảy ra ở một số địa phương.

- Một số loại tội phạm tăng và tiềm ẩn phức tạp, nhất là tội phạm lợi dụng công nghệ cao, mạng Internet, mạng viễn thông để phạm tội. Chất lượng giải quyết một số tố giác, tin báo về tội phạm còn hạn chế.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác XLVPHC ở một số cơ quan, đơn vị chưa được thực hiện thường xuyên. Công tác kiểm tra phát hiện hành vi vi phạm hành chính của một số cơ quan, đơn vị chưa được kịp thời; việc kiểm tra, xử lý vi phạm trong thi hành pháp luật về XLVPHC còn hạn chế; công tác theo dõi, đôn đốc thi hành quyết định XPVPHC của một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, thiếu quyết liệt, tỷ lệ các quyết định XPVPHC chưa thi hành còn chiếm tỷ lệ cao (6.145/53.967=11,4%).

- Việc áp dụng pháp luật về XLVPHC ở một số cơ quan, đơn vị còn có sai sót, vi phạm. Việc thiết lập hồ sơ xử phạt ở một số lĩnh vực, địa phương chưa đảm bảo chính xác về trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

### **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

#### *3.1. Nguyên nhân khách quan:*

- Sự phát triển nhanh chóng của các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn kéo theo sự gia tăng một số loại tội phạm và tệ nạn xã hội, vi phạm trên lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản, giao thông trật tự. Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, hoạt động núp bóng, trá hình, tội phạm lưu động, tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Vì lợi ích kinh tế nên các đối tượng cố tình vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ khai thác tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng; buôn bán hàng giả, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, vận chuyển hàng hóa quá khổ, quá tải nhằm gia tăng lợi nhuận.

- Ý thức chấp hành pháp luật, các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, tinh thần cảnh giác của một số cán bộ và một bộ phận người dân chưa cao; chưa chủ động, tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác, đấu tranh chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Do một số văn bản quy phạm pháp luật về xử lý VPHC còn chưa thống nhất dẫn tới vướng mắc, bất cập trong việc áp dụng.

#### *3.2. Nguyên nhân chủ quan:*

- Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở, lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị chưa

quan tâm thỏa đáng việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Công tác quản lý nhà nước mặc dù được tăng cường, song có thời điểm ở một số lĩnh vực chưa chặt chẽ, để đối tượng lợi dụng hoạt động vi phạm như: quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý về môi trường, tài nguyên, khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng.

- Năng lực, trình độ của một số cán bộ, công chức còn có mặt chưa đáp ứng được đòi hỏi thực tiễn; chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân.

- Công tác trao đổi, phối hợp tham mưu giải quyết các mâu thuẫn trong Nhân dân của một số đơn vị, địa phương có lúc chưa hiệu quả.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

Năm 2024, tình hình chính trị, kinh tế, tài chính thế giới, khu vực, các vấn đề an ninh, nhất là an ninh phi truyền thống tiếp tục có diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường; kinh tế - xã hội trong nước được dự báo còn tiếp tục gặp bất lợi; thu ngân sách của tỉnh, sản xuất kinh doanh trên một số lĩnh vực còn gặp nhiều khó khăn, tình trạng thiếu việc làm của người lao động; thiên tai, dịch bệnh ngày càng diễn biến khó lường. UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt, linh hoạt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo ổn định an ninh, trật tự và môi trường thuận lợi cho phát triển; tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

**1.** Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, nhất là tại các địa bàn cơ sở. Trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 153-NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới; Nghị quyết số 159-NQ/TU ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai.

**2.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tập

trung vào đối tượng trong độ tuổi thanh thiếu niên và các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thường xuyên rà soát sắp xếp, nâng cao hiệu quả các mô hình trong bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào tại đơn vị, địa phương.

**3.** Chỉ đạo tập trung giải quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, đơn thư khiếu nại, tố cáo; một số vụ mâu thuẫn, khiếu kiện kéo dài và tranh chấp đất lâm nghiệp trên địa bàn; giải quyết căn cơ đơn thư kiến nghị của người dân liên quan đến giải phóng mặt bằng, phục vụ triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; xử lý nghiêm số đối tượng lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo gây mất an ninh, trật tự. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu, cụm công nghiệp, an ninh trong công nhân, an ninh trật tự phục vụ phát triển kinh tế ban đêm.

**4.** Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý các loại đối tượng tại địa bàn cơ sở; tiếp tục triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; bảo đảm yêu cầu công tác điều tra, xử lý tội phạm; tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm theo đúng quy định. Tiếp tục nâng cao năng lực đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm của lực lượng chuyên trách; trong đó tập trung phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trật tự xã hội, không để hình thành băng nhóm tội phạm; đẩy mạnh đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm tham nhũng, kinh tế, môi trường; triển khai hiệu quả các biện pháp thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án kinh tế, tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự xã hội.

**5.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trọng tâm là quản lý xuất, nhập cảnh; quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài, xử lý nghiêm các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép; tăng cường quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý trong lĩnh vực đấu thầu, đấu giá, tài chính, đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về giao thông, tập trung xử lý theo chuyên đề quá khổ, quá tải, nồng độ cồn, xe chở công nhân không bảo đảm an toàn kỹ thuật nhằm kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông; nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực.

**6.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; duy trì thực hiện hiệu quả các Đề án của UBND tỉnh về ANTT và xây dựng lực lượng Công an. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 06/CP của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

7. Tăng cường biện pháp thực hiện nghiêm túc công tác phát hiện, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 14/10/2022 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về XLVPHC, Công văn số 2789/UBND-NC ngày 27/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh. Công văn số 5403/UBND-NC ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020 – 2022. Tiếp tục duy trì hiệu quả việc cập nhật, khai thác và sử dụng Phần mềm Cơ sở dữ liệu tỉnh Bắc Giang về XLVPHC.

8. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ công chức, viên chức, nhất là lực lượng liên quan trực tiếp đến phát hiện, xử lý vi phạm. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh, gắn với thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 02/6/2023 của Tỉnh ủy Bắc Giang về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Quan tâm công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân điển hình tiên tiến. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong mọi điều kiện, góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: PCVPNC, TH;
- Lưu: VT, NC.Bền.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Ánh Dương**